
１０時１０分締切　（即時開札）

１０時００分開始

と　　き　　令和７年８月29日（金）

令和 ７ 年度

第　５　回

立木公売のご案内

（分収育林）

ところ　　和　 歌　 山　 森　 林　 管　 理　 署



種類

口数

本数

数量

銀行支払

保証手形

上記以外 1.70%

10時00分

10時10分 物件の搬出期間

契約締結期限

令 和 ７ 年 度

第 ５ 回　立　木　（　分　収　育　林　）

国　　有　　林　　野　　産　　物　　公　　売　　公　　告

　次のとおり一般競争入札参加有資格者による公売を行いますので、公売物件一覧表外を参
照し、現地熟覧のうえ国有林野の産物売払規程・国有林野事業林産物売買契約約款・入札注
意書並びに特約事項を承諾して、指定日時に入札してください。

３６ヶ月以内

物件の引渡期間 代金を完納した日又は延納担保提供の
日から１５日以内

　詳細並びに場所は、別紙
「公売物件一覧表」のとお
り

令和７年８月29日（金）

官収分(別紙１のとおり)に
ついてのみ認めます。
民収分については現納とし
ます。

１０ヶ月以内

1.70%

スギ・ヒノキ外

入札場所

38,523 本

20,904.35 ㎥

和歌山森林管理署　会議室 延納を認
める範囲

延納期間

 産物の種類
 数量及び
 所在場所

入札日時

郵便入札期限
及び受付場所

代金納入
 及び

延納担保
提供期限

令和７年９月18日（木）

契約締結の日から２０日以
内

17時00分

和歌山森林管理署

令和７年８月28日（木） 入札保証金

　免除します。

　ただし、落札者が契約を締結しない

ときは、入札金額（消費税及び地方消

費税を除く）の１００分の５に相当す

る金額を違約金として徴収します。

開始時刻

締切時刻

5口

延納担保
及び利率

代金の延納
（１件の契約代
金が150万円以上
のとき）

即　時　開　札



1 契約書案等は当署において閲覧してください。

2 現地案内参加希望者は事前に当署担当者までご連絡ください。

3 入札の結果、落札となった場合は、落札者名を記載した入札結果（分収

育林等を除く）を森林管理局ホームページにおいて公表しますので、ご

了承ください。

4 その他詳細は当署へお問い合わせください。

特約条項等

1 　入札にあたっては、一般競争参加資格（林産物売払い）の有資格者であることが

必要となります。

2 　別記「特約事項」に留意し、和歌山森林管理署の指示に従うものとします。

3 　納付期限及び延納担保の提供期限満了の日が、土曜日、日曜日、国民の祝日及び

その他の休日（金融機関等の休業日を含む）にあたる場合は、満了の日をその前日

（前日が土曜日、日曜日、国民の祝日及びその他の休日（金融機関等の休業日を含

む）の場合はさらに繰り上げていく）とします。

4 　売払物件は、代金の全部（国有林野の産物売払規程第27条第２項による違約金を

徴収する場合にあっては、代金の全部及び当該違約金）の納入があった日又は代金

延納担保の提供（同規程第29条第２項による違約金を徴収する場合にあっては、代

金の全部及び当該違約金の納入）があった日（代金延納担保の提供を免除する旨の

特約がある場合には、契約締結の日）から１５日以内に買受人立会のうえ引渡すも

のとします。

5 　売買代金の延納については、担保が金融機関の支払保証した支払保証手形である

ときは、当該金融機関の保護預り証及び分任契約担当官の定める様式により当該金

融機関が作成する請書に、担保物件差入書を添えて分任契約担当官に提出してくだ

さい。

　なお、民収分については、売買代金の延納は認められませんので現納とします。

6 　物件の引渡しにあたっては、代金納入領収書（写）及び民収分の代金を納入した

ことが確認できる書類の写しを提出してください。

7 　郵便入札の場合は、必ず書留によるものとし、封筒の表に「令和７年度第５回立

木公売の入札書在中」と「売払番号」を朱色で明記してください。

8 　入札金額は、消費税及び地方消費税を除いた金額であるので、契約金額は、入札

金額の10％に相当する金額を加算した金額とします。

9 　適格請求書（インボイス）については、別紙２のとおり。

10 　別紙３「暴力団排除に関する特約条項」のとおり。

　　この入札及び契約は、分任契約担当官 和歌山森林管理署長 澤井 良一 が担当します。

令和７年７月８日（火）

近畿中国森林管理局 和歌山森林管理署

〒６４６－００１１ 和歌山県田辺市新庄町２３４５-１

Ｔ Ｅ Ｌ ０５０-３１６０-６１２０(代表)

e-mail kc_wakayama@maff.go.jp

その他



別紙

人
天
別

立木１号
和歌山県有田郡有田川町

津俣国有林２５３へ林小班
スギ外４ 区域 人

立木２号
和歌山県有田郡有田川町

津俣国有林２５５ほ林小班
スギ外４ 区域 人

立木３号
和歌山県田辺市本宮町

大塔山国有林１１７い３林小班
スギ外２ 区域 人

立木４号
和歌山県田辺市本宮町

大塔山国有林１１７は１、１１８に１林小班
スギ外４ 区域 人

立木５号
和歌山県田辺市本宮町

大塔山国有林１１８ろ林小班
スギ外５ 区域 人

です。

【立木１～２号物件担当者】

和歌山森林管理署　高野森林事務所　地域統括森林官（高野・岩出担当区）　香川　直樹

事務所電話　0736-54-2901（携帯電話　090-1139-5929）

【立木３～５号物件担当者】

　　　和歌山森林管理署　本宮森林事務所　森林官（西牟婁・本宮担当区）　河合　敏宏和歌山森林管理署　本宮森林事務所　森林官（西牟婁・本宮担当区）　河合　敏宏

　　　事務所電話　0735-43-0031（携帯電話　080-6162-7382）事務所電話　0735-43-0031（携帯電話　080-6162-7382）

搬出
期間

備考
（主な法指定等）

生立木

公　売　物　件　一　覧　表　（令和７年８月29日入札）
売払
番号

物件所在地 樹種 種別 伐採種
面積

（ha）
本数

（本）
材積

（㎥）
林齢

（年齢）

2,647.624,034 水源かん養保安林

・上記物件の林齢は公売公告時点の林齢です。

・搬出条件や生育具合など各物件に関するご質問等ございましたら、下記担当者へお問い合わせください。

・直近の間伐作業は以下のとおり実施しています。

　立木１号：平成２６年１２月、立木２号：平成１３年１２月、立木３・４号：平成２１年２月、立木５号：平成２２年２月

・現地案内を希望される方は、令和７年８月15日（金）１７時までに下記担当者までご連絡ください。日程調整の上、実施します。

38,523 20,904.35

・上記物件の種類及び数量等は令和５年７月～９月（立木１、２号）、令和５年１０月（立木３、４号）、令和６年５月（立木５号）実施の収穫調査に基づいたもの

計

生立木

生立木

生立木 6,668.74

4,643.49

1,831.13

33.49

水源かん養保安林皆伐

61

718.65

36ヶ月

36ヶ月

59

8,854

10,004

皆伐

皆伐

5.65

7.42

59 36ヶ月

4,725

皆伐

皆伐

8.43

3.34生立木

水源かん養保安林
県立自然公園普通地域

水源かん養保安林
県立自然公園普通地域

58

水源かん養保安林
県立自然公園普通地域

5,113.3710,906

36ヶ月

36ヶ月



別紙１

立木１号 官収分（50.74%）についてのみ認めます。

立木２号 官収分（94.36%）についてのみ認めます。

立木３号 官収分（82.78%）についてのみ認めます。

立木４号 官収分（64.94%）についてのみ認めます。

立木５号 官収分（68.37%）についてのみ認めます。

代金の延納
（１件の契約代金
が１５０万円以上
のとき）

延納を認
める範囲

官　収　分



別紙２

〇　適格請求書（インボイス）の交付
　　インボイスについては、全省庁統一の登録番号等を記載した契約書等
　によることとし、契約締結後に交付することとします。なお、仕入税額
　控除の対象となる消費税額は、適格請求書発行事業者（課税事業者）の
　分のみとなり、下記の物件の入札書に記載された金額に対する割合は次
　のとおりとなります。入札に際し、注意願います。

　※　分収者には、免税事業者が含まれる場合があるため、インボイスに
　　記載する仕入税額控除の対象となる消費税額は、契約金額に含まれる
　　消費税相当額（税率10％）とは一致しない場合があります。
　※　当該割合は、現時点で把握している数値であり、変動する場合があ
　　ります。

１号物件 5.07 ％

２号物件 9.43 ％

３号物件 8.27 ％

４号物件 6.49 ％

５号物件 6.83 ％







１　販売対象木
　　本物件は分収育林に係る皆伐の物件です。
　　伐採した立木は、全て搬出してください。

２　立木の調査方法及び現物熟覧
本物件の立木調査は、樹高標準地／直径毎木調査法により行っています。

    入札に参加を希望される場合は、必ず事前に現物を熟覧（運搬条件を含む）してください。

３　代金の支払い方法
　　分収木の売買代金は国、分収育林契約者に分収金（消費税相当額を含む）として、分収割
　合に応じて払い込んでください。分収育林契約者ごとの分収金額については、国が指示した
　金額とします。
（１）国に支払う代金（以下、「官収分」という。）は、国の発行する納入告知書により納
　　付してください。
（２）分収育林契約者に支払う分収金（以下、「民収分」という。）は、国が指定する分収
　　育林契約者の振込金融機関の口座に払い込んでください。

【分収育林契約者の人数（口数）】※入札公告時点
・立木１号 26 名 （ 28 口 ）
・立木２号 4 名 （ 5 口 ）
・立木３号 5 名 （ 11 口 ）
・立木４号 22 名 （ 24 口 ）
・立木５号 11 名 （ 13 口 ）

（３）上記に係る分収金振込先金融機関情報の使用にあたっては、売買契約締結後に別紙４
  「個人情報（振込先口座）の取扱いに関する誓約書」を提出してください。
（４）分収育林契約者の受取拒否等により供託が必要となる場合がありますので、該当する
  法務局へ代金の納付期限までに供託を行ってください。
（５）入札公告時点の供託予定箇所は、別紙５「供託予定箇所一覧表」のとおりです。
      なお、供託者数については契約締結日若しくは振込完了までに増減することがありま
  す。
（６）これら振込等にかかる費用は全て買受人において負担してください。

４　延納金及び延滞金
（１）売買代金の延納は、官収分についてのみ認めるものとし、民収分は現納してください。
（２）売買代金の支払に係る延滞金については、官収分に係るものは国に、民収分に係るも
  のは各契約者に支払ってください。

５　搬出支障木の取扱い
（１）売払区域外の搬出支障木については、分収育林及び分収造林以外の国有林についての
  み認めますが、支障木の発生は最小限とし、事前に和歌山森林管理署及び管轄の森林事
  務所に相談してください。
　　また、売払物件5％以上の支障木が発生した場合は、原因把握のため書類審査を行い、
　必要に応じて現地審査を実施します。

（２）搬出支障木は、買受人の行った選木及び標示について和歌山森林管理署長が確認し適
  切と認めた場合、公売物件とは別に売買契約を締結し、当該売買代金の納付が確認され
  た後に搬出が可能となります。

６ 林地保全に配慮した森林施業の実施
（１）別紙６「主伐時における伐採・搬出指針」を遵守し、立木の伐採・搬出作業を行って
  ください。

（２）別紙７「伐採及び搬出に係るチェックリスト」を作業着手前に提出してください。
（３）森林作業道を作設する場合は、別紙８「森林作業道作設仕様書」に基づき作設してく
  ださい。

（４）森林作業道の線形及び土場を記載した路線計画図を提出し、森林管理署長の承認を受
  けること。

分収育林の立木販売（皆伐）における特約事項









別紙５

※入札公告時点

入札番号 国有林 供託先 供託者数

神戸地方法務局　本局 1 名

奈良地方法務局　本局 1 名

京都地方法務局　宇治支局 1 名

大阪法務局　本局 2 名

大阪法務局　堺支局 1 名

計 6 名

該当なし

計 0 名

該当なし

計 0 名

該当なし

計 0 名

和歌山地方法務局　本局 1 名

大阪法務局　岸和田支局 1 名

東京法務局　本局 1 名

計 3 名

立木４号
大塔山国有林

１１７は１、１１８に１林小班

立木５号
大塔山国有林

１１８ろ林小班

津俣国有林
２５５ほ林小班

立木２号

大塔山国有林
１１７い３林小班

立木３号

供託予定箇所一覧表

津俣国有林
２５３へ林小班

立木１号






































